2023年５月 26日

各 位

会 社 名 株式会社 ＩＢＪ

代表者名 代表取締役社長 石坂 茂

（コード番号：6071）

問合せ先 経営管理部     川合 由香

（電話：080-7027-0983）

株式会社ノバレーゼとの資本業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、2023年５月 26日付取締役会の書面決議にて、ポラリス・キャピタル・グループ株

式会社が運営するファンドの子会社で婚礼プロデュース等のブライダル事業を主力事業とし

て展開する株式会社ノバレーゼ（以下「ノバレーゼ」）と資本業務提携契約を締結することを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．業務提携の理由

 当社は、「ご縁がある皆様を幸せにする」という経営理念に基づき、結婚カップルを生み出

すことで日本の社会問題である人口減少や少子化問題の解決を目指しております。中期経営計

画（2021-2027 年）の売上高 300 億円、営業利益 50 億円達成に向けて、婚活の周辺にある潜

在的な商流を捉え収益ポイントの拡大を図ることを成長戦略の一つとして掲げています。

 その一環として、当社グループから創出した結婚カップルをノバレーゼが運営する婚礼施設

へ式場送客する資本業務提携契約を締結することといたしました。

ノバレーゼは、「世の中に元気を与え続ける会社でありたい」という企業理念に基づき、利

便性の高い都市部を中心に「上質かつシンプル・モダンなテイスト」を実現する婚礼施設を展

開しております。さらにブライダル事業に付随するドレスや引き出物等を内製化することによ

って、顧客満足度の向上と収益拡大を図っております。

 本提携により、両社の持つ知見やノウハウ等の相互シナジーにより収益拡大と企業価値向上

に寄与し、当社の中期経営計画実現に向けた事業のさらなる発展に資するものと判断いたしま

した。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

当社グループにて創出した成婚カップルにノバレーゼが運営する婚礼施設を紹介します。

ノバレーゼは、成婚カップルに対し、式場のご案内から結婚式当日のプランニング、料理や

引き出物の選定、当日の運営まで結婚式に関する総合的なプロデュースを行い、洗練された

クオリティの高い結婚式を実現します。

（２）新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

当社は、ノバレーゼの株式について取得価額 765,000,000 円を上限として取得いたしま

す。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ノバレーゼ

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座 1-8-14 銀座 YOMIKOビル 4F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荻野洋基

（４） 事 業 内 容
ブライダル事業 (婚礼プロデュース部門・婚礼衣裳部

門・レストラン部門)

（５） 資 本 金 100百万円(2022年 12月 31日現在)

（６） 創 立 年 月 日 2000年 11月 1日

（７） 大株主及び持株比率

ポラリス第三号投資事業有限責任組合

普通株式 18,798,200株 75.2％

Tiara CG Private Equity Fund 2013,L.P.

普通株式 6,201,800株 24.8％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき該当事項はございません。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき該当事項はございません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年 12期 2021年 12期 2022年 12期

 親会社の所有者に帰属する持分 5,218百万円 5,587百万円 7,234百万円

 連 結 総 資 産 33,194百万円 32,626百万円 31,980百万円

 １株当たり親会社所有者帰属持分 208円 73銭 223円 48銭 289円 37銭

 連 結 売 上 収 益 7,334百万円 11,191百万円 17,222百万円

 連 結 営 業 利 益 △3,941百万円 822百万円 2,775百万円

 連 結 税 引 前 利 益 △4,326百万円 539百万円 2,485百万円

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 純 利 益
△2,947百万円 374百万円 1,656百万円

 基本的 1株当たり連結当期利益  △120円 70銭 14円 96銭 66円 27銭

なお、当該会社は、IFRS 会計基準を採用していることから、連結経常利益に代えて税引前

利益を記載しております。

４．日 程

（１） 取締役会決議日 2023年５月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2023年５月 26日

（３） 事 業 開 始 日 2023年５月 26日（予定）

５．今後の見通し

 当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中でありますが、その影響は軽微であ

ると見込まれます。今後、開示すべき影響等が判明した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年２月 10日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2023年 12月期）
16,340百万円 2,218百万円 2,304百万円 1,494百万円

前期連結実績

（2022年 12月期）
14,716百万円 1,993百万円 2,051百万円 1,493百万円